

KS. JAN ŁACH, *Panie, chcę pójść za Tobą... (Łk 9, 61)*, Warszawa-Sandomierz 1999, 160 s.

Prezentowaną książkę przygotował ks. Jan Łach, długoletni rektor, dziekan Wydziału Teologicznego oraz profesor ATK, a później UKSW w Warszawie. Jest on autorem wielu książek, artykułów oraz innych opracowań z zakresu biblistyki. Jest zwłaszcza specjalistą w zakresie teologii biblijnej, i to Nowego Testamentu.

Oto do rąk czytelników trafiło interesujące opracowanie ważnego elementu nauczania biblijnego, a zwłaszcza przesłania samego Jezusa Chrystusa. Jest ono o tyle istotne, bowiem wpisuje się bezpośrednio w Jego przesłanie etyczno-moralne, a więc szczególnie praktyczne życiowo oraz aplikowane do każdego człowieka. Warto tu zauważyć, iż w dziejach teologii moralnej podejmowano, zwłaszcza na przełomie XIX i XX wieku próby skonstruowania całej doktryny moralnej w oparciu właśnie o tę biblijną ideę, jakże nośną i ważną. Wydaje się, iż współcześnie, w pewnym sensie, jakby inną odmianą tego samego stylu myślenia może być także popularna obecnie idea powołania Bożego czy królestwa Bożego lub przymierza z Bogiem, zwłaszcza Nowego Przymierza.

Ks. J. Łach już we wstępie stosunkowo szeroko nakreślił wyraźnie plany badawcze, jakie podejmuje w tej książce: „W pierwszym rzędzie należy zebrać teksty, w których jest mowa o naśladowaniu Boga i Chrystusa, dokonać ich podziału ze względu na zawarte w nich treści, a następnie trzeba podjąć się egzegezy poszczególnych tekstów, by potem dokonać syntezy zawartej w nich doktryny teologicznomoralnej oraz podjąć próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie, co konkretnie należy przedsięwziąć, aby nasza refleksja nie kończyła się na samej sobie, bez jej odniesienia do codziennej egzystencji przeżywanej na sposób chrześcijański. A ponieważ tak właśnie dzieje się dość często, wypada, byśmy zawczasu przestrzegali samych siebie przed gołosłowiem!” (s. 7-8). Zatem to znamiona bardzo praktyczne oparte na pogłębionej analizie teoretycznej nauczania biblijnego.

Sam autor jest jednak świadomy podjętego zobowiązania naukowego, i stwierdza to jasno w zakończeniu, iż „problemy, które poruszyłem w ramach moich wykładów i zamieściłem w oddawanej do druku książce, nie wyczerpują ani zagadnienia «Pójścia za Bogiem», ani też «naśladowania Go».

Staralem się jedynie wskazać na niektóre kwestie związane z niezwykle wezwaniem skierowanym do ludzi, wypowiedzianym w ostatniej, «szóstej» antytezie «Kazania na Górze» (Mt 5, 48)” (s. 159).

Szeroka analiza zagadnienia naśladowania Chrystusa, dokonana przez wybitnego egzegetę oraz znawcę teologii biblijnej, jest znakomitym przyczynkiem do szerokiej refleksji nad życiem chrześcijańskim, zwłaszcza wokół tej tak ważnej idei przesłania obu Testamentów. Zatem autorowi szczególnie wdzięczni są zapewne teologowie moraliści, widząc w prezentowanej książce przydatny przyczynek teologii biblijnej wobec teologii moralnej. Książka ta może bowiem pomóc, aby ta dyscyplina, zgodnie ze wskazaniami Vaticanum II, jeszcze bardziej karmiła się Pismem Świętym.

*Warszawa*

*KS. ANDRZEJ F. DZIUBA*